
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  406   del  02.11.2018 
 

OGGETTO:  Depuratore San Martino – smaltimento fanghi depurazione –  indizione gara.- 

 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno due  (02) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

             Richiamate: 

 

              la delibera commissariale n. 356 adottata in data 04/10/2018 relativa alla procedura 

operativa di breve, medio e lungo termine per affrontare l’emergenza dello smaltimento in 

discarica dei fanghi accumulati nei letti di essiccamento presso il Depuratore San Martino in 

Chieti Scalo conseguente alla sentenza del TAR Lombardia del 20 luglio 2018, che ha 

determinato un grave danno di ordine sia gestionale che economico per il Consorzio; 

   che con lo stesso provvedimento è stato autorizzato l’avvio di una gara per il servizio di 

trasporto e conferimento fanghi in discarica per un importo in grado di coprire il fabbisogno 

consortile fino a fine anno 2018, limite temporale ritenuto sufficiente a comprendere 

l’evoluzione e l’eventuale assestamento operativo ed economico (prezzi di mercato) del 

servizio di smaltimento fanghi; 

                la delibera n. 398 del 26/10/2018 con la quale è stato nominato R.U.P. per la procedura 

di affidamento della gara di ritiro trasposto e smaltimento dei fanghi, per i contenuti e le 

modalità già espresse nella delibera n. 356 del 04/10/2018, l’Ing. Cesare Garofalo, Dirigente 

tecnico consortile; 

              Considerato inoltre che : 

        la fase di affidamento diretto di emergenza non ha sortito gli effetti sperati, in quanto lo 

smaltimento dei fanghi con codice CER 19.08.14 ha avuto la sua attuazione, seppur non nei 



quantitativi sperati, mentre quella relativa ai fanghi con codice CER 19.08.05, invece, stenta 

ad avere inizio per effetto di problematiche sollevate dalla discarica provvisoriamente 

individuata per lo smaltimento; 

        si rende quindi anche urgente, oltreché necessario secondo quanto argomentato nella 

richiamata delibera n. 356 del 04/10/2018, provvedere ad effettuare una nuova procedura per 

l’affidamento del servizio per un periodo stimato di circa tre mesi, ritenuto idoneo a 

garantire, oltre che lo svolgimento del servizio, anche un arco temporale per valutare 

l’assestamento del mercato e dei prezzi, ad oggi molto aleatori; 

                     Rilevato che: 

     -)   la attuale fase di stallo relativa al mancato smaltimento dei fanghi ha procurato al 

Consorzio un grave danno anche economico, per effetto del blocco dei conferimenti dei 

bottini conto terzi, attuato per cercare di diminuire la produzione di fanghi; 

      -)  continua, inoltre, a permanere la situazione d’emergenza legata all’utilizzo provvisorio dei 

letti di essiccamento, per come comunicata all’Arta, che deve essere però rimossa al più 

presto essendo una procedura attuabile solo per emergenza e comunque temporalmente 

limitata; 

 -) in virtù di quanto rappresentato ai due punti precedenti, cioè al tempo ristretto ed al 

nocumento economico in atto, sia adeguatamente motivato il ricorso al criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 e 5, criterio proceduralmente 

più snello rispetto al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

                Vista la proposta pervenuta dal Direttore dell’Area Tecnica nonché R.U.P. Ing. Cesare 

Garofalo in merito all’indizione, con urgenza, di una nuova gara ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e smi, con il ricorso al criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo di cui all’art. 95, comma 4 e 5; 

               Preso atto degli attuali prezzi di mercato relativi sia al trasporto che al conferimento dei 

fanghi con codice CER 19.08.05 e 19.08.14; 

       Esperita indagine di mercato per le vie brevi per la formazione di un elenco superiore a 

n. 5 unità di operatori di settore di cui richiamato art. 36; 

        Vista la documentazione di gara, allegata alla proposta di delibera; 

         Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



                Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

               Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare l’indizione di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., ad oggetto il “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in 

discarica di fanghi disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San 

Martino in Chieti Scalo (CH)”, mediante invito rivolto ad almeno n. 5 operatori 

economici, di cui all’allegato elenco,  con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 – lettera b) -, del D.Lgs. 50/2016;.CIG: 7675665F1F; 

3) di approvare gli atti di gara “lettera di invito” e “Capitolato speciale d’appalto” con i 

relativi modelli che, allegati alla presente delibera formano parte integrante e 

sostanziale; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad anticipare il pagamento della quota 

a carico della Stazione Appaltante, per quanto attiene la contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C., in relazione all’importo a base di gara è di € 225,00, da rendicontare nel 

quadro economico fra le entrate per le spese generali; 

5) Di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera al Cap. 45 denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione 2018; 

6) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 
 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00             del giorno                02.11.2018                alle ore        13,30        

del giorno 05.11.2018  

Chieti, lì 05.11.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


